浙江省成人教育与职业教育协会

浙成职协〔2024〕8号

关于做好2024年“智慧助老”优质工作案例和课程资源推荐工作的通知

各设区市教育局，各高等学校：
根据《教育部办公厅关于组织开展2024年“智慧助老”优质工作案例和课程资源推介工作的通知》（教职成厅函〔2024〕15号）要求，经省教育厅职成教处同意，开展全省“智慧助老”优质工作案例和课程资源推荐工作，现将有关事项通知如下：
一、推荐数量。各设区市教育局推荐报送优质工作案例不超过3个、优质课程资源不超过3门，各高等学校直接推荐报送优质工作案例1个、优质课程资源1门。
二、推荐方式。各设区市教育局加强属地统筹，负责组织协调，承担本地区“智慧助老”优质工作案例和课程资源的推荐工作。各高等学校组织校内推荐工作。省教育厅将组织专家，对推荐的申报材料进行评议，遴选优质工作案例20个、优质课程资源20门，经公示无异议后向教育部推荐。
三、宣传推介。各地要根据当地老年人运用智能技术培训工作的实际，因地制宜宣传和推广“智慧助老”优质工作案例和课程资源等成果。
四、其他。优质工作案例和课程资源的申报表、汇总表（见附件）的WORD版与盖章的PDF版，封面图片1张（用于全国老年教育公共服务平台专题页展示，jpg格式，尺寸比例800*515），优质课程资源实体视频/教材PDF发送至指定邮箱（zj_czjxh@163.com）。报送截止时间为8月15日。
联系方式:
浙江省成职教协会秘书处 章  芳  0571-88031282
    浙江省社区教育指导中心 包琳俐  0571-89913027

附件：《教育部办公厅关于开展2024年“智慧助老”优质工作案例和课程资源推介工作的通知》
[bookmark: _GoBack]

       浙江省成人教育与职业教育协会
2024年7月1日

13

[image: 关于开展2024年“智慧助老”优质工作案例和课程资源推介工作的通知_00]
[image: 关于开展2024年“智慧助老”优质工作案例和课程资源推介工作的通知_01]
[image: 关于开展2024年“智慧助老”优质工作案例和课程资源推介工作的通知_02]
附件1
材料报送要求

一、关于优质工作案例
1.工作案例要聚焦“智慧助老”这一主题，突出特色，深入挖掘总结具有创新性、示范性、开放性的工作举措，典型做法和经验。主要包括：针对老年人在日常生活中的应用困难，组织开展专题培训，提高老年人对智能化应用的操作能力；开发针对老年人常用的产品功能，设计制作专门的简易使用手册和视频教程；组织村（居）委会、老年协会、志愿者等为老年人运用智能化产品提供相应帮助；积极提供多终端、友好学习界面和平台，满足老年人多种学习需求等。
2.工作案例内容包括：实施背景、主要做法和举措、成果成效、推广应用等。
3.原则上字数控制在3000字以内，可提供辅助材料，如相关照片、短视频等。
4.排版格式要求：
标题：方正小标宋简体，二号字，居中；
正文：仿宋_GB2312，三号字；一级标题：黑体，二级标题：楷体；数字用Times New Roman字体；
页边距：上侧3.2cm、下侧为2.8cm、左侧2.8cm、右侧2.8cm，行距28磅；页码：统一采用“—1—”格式，用四号半角宋体阿拉伯数字，单页码居右空一字，双页码居左空一字。
二、关于优质课程资源
1.选取的优质课程资源要紧扣“智慧出行”“智慧医疗”“智慧金融”“智慧购物”“智慧家居”“智慧教育”“智慧养生（主动健康）”等主题类型方面，帮助老年人掌握智能技术应用能力的适老化、场景化的全媒体课程资源。
2.须为2021年以后新建课程资源，公益属性，无版权纠纷，承诺“同意纳入国家智慧教育云平台、国家开放大学终身教育平台、全国老年教育公共服务平台进行开放共享”。
3.课程资源可采用视频、动画等形式呈现，建议每门课聚焦一个事项或场景，至少包含5节微课，5—8分钟/节为宜。若推介为优质课程资源的，须报送本课程系列的所有视频，用于后期的宣传与推介展示。
4.视频资源要求为MP4格式，单个文件大小建议在500M以内。标准为：MP4格式，编码：H.264，分辨率1280×720P，帧率：25。

附件2
优质工作案例申报表
	案例名称

	申报单位

	主题类型

	负责人

	职  务

	联系人

	联系电话

	团队成员
	（原则上不超过5人）

	案例介绍
	（限3000字以内，可另附页）

	申报单位
意见

（盖章）
年    月    日

	县级教育行政部门意见

（盖章）
年    月    日

	地市级教育行政部门意见

（盖章）
年    月    日

	省级教育
行政部门
意见

（盖章）
年    月    日

注：1.“主题类型”请选填“智慧出行”“智慧医疗”“智慧金融”“智慧购物”“智慧家居”“智慧教育”“智慧养生（主动健康）”等主题内容。
2.各单位意见，请用文字表述材料内容的真实、准确等，以及意识形态审核结果等内容。

附件3
优质课程资源申报表
	课程名称

	申报单位

	主题类型

	负责人

	职    务

	联系人

	联系电话

	团队成员
	（原则上不超过5人）

	曾获奖项

	课程资源
总时长

分钟

	是否同意纳入
平台共享

	课程简介
	（限200字以内）

	申报单位
意见

（盖章）
年    月    日

	县级教育行政部门意见

（盖章）
年    月    日

	地市级教育行政部门意见

（盖章）
                        年    月    日

	省级教育行政部门意见

                          （盖章）
                        年    月    日

注：1.“主题类型”请选填“智慧出行”“智慧医疗”“智慧金融”“智慧购物”“智慧家居”“智慧教育”“智慧养生（主动健康）”等主题内容。
2.表中“是否同意纳入平台共享”为必填项，请填写“是”或“否”。
3.各单位意见，请用文字表述材料内容的真实、准确等，以及意识形态审核结果等内容。

附件4
优质工作案例汇总表
	序号
	申报单位
	工作案例名称
	主题
类型
	负责人
	提交材
料清单
	联系人
	联系
电话

	1

	2

	3

附件5
优质课程资源汇总表
	序号
	申报单位
	课程资源名称
	主题
类型
	牵头人/主讲人
	资源类型
	提交材料清单
	联系人
	联系
电话

	1

	2

	3

image1.png
B oH W n )T

HBERTE (2024) 155

BEEDATRTIRE 2024 5 “WIBHE”
DR T A S AR A2 B DR e S T A iy S

A4, HERE., ERBTHET (A, FRLAFZREAH
AR

HEERMELZEW —+ AW, THRRRRASADERMA
ERBEH, RERNEHN (BSFRAATHRX TUERRES
AERERBABERZHET FWRE ) (B AKX (2020] 45
B (LEXRAXTHRE “BEYE” T ER) (LEX
WA & (20200 35) K#, BBAXEFAER “BFBHE", %
FHRETR 2024 & “FEBE” RRTERAFRELRAE
AT, ARAXETE DT,

—. I{EB#H

REXFAOFEFESRATHAER, BL “FEHAT
“BREEN “HELW “HEWY “BEXE ‘HEHF
“BEKRE (ZHRR)” SEFHRENEZANE, BIABREF
ANEZRERBAT BRI ER, LEFARA. 20, &

image2.png
A BR, UXFAEFRFTEEMRERRK. BN “FEY
"7 ®REIAEEH 100 A, HRRREZKE 200 7.

—. HEAXE

1 “BEBE” RRITERAMRERFERN TR EHH
FABRBNHBERABHERATALEN

2.EREBERRE, “FERIYEL” KRR ITHERAMRERLRE
EXEEAFARELEEEHTLARLRS FeRTERHE
Z. R, KEERTFBAFEFTEREEHRTEREAN

=, IEX

LARHBTABRBIEGEEN “FEHE” RRTEEH
FRBEXREN T, HERETARBP IR LR, PBAE
wHERF, MERRAVIFMRELL, RIERFEIEATF. 2
E. AF,

2. EE 2021 FEAWHM, HHCRNINFTEELSR
Mo RN EERBBANW THEAMRERFELEFEIT 20 4

LAREXRAFRA L ERER, BHEKRELTE, &
Tt HEBET RRTEEARMRERFERARR, RASH
REFREREFANERERAEAEN, Z4XLHEFTE
“BEBE" RIINFMREESD.

HAERHEATHIITT 2024 4 8 A 30 BT, WHXHAH
#EPDF L Word i (4 2EXFHETAERSTFELANH
wWERERF—K, jpg &R, RIHA 800%515), ML EKALH K IR

_2_

image3.png
LEZEENHE, FRBRLAFRTREERMNEEEHA ER
R U £
EREFRFRRAKEE:
WwBE. BFE 010-66490556
HAHBRUYFEFTERALFTARRARERE
A 010-66096253
B F 45 . Indx@ouchn.edu.cn,

MfF: 1 ABRBER
2. R TR B Rk
3.4 R JEIR R
4 R IR &R
5 RRRBRFRLER

HZHHAAT
20244 6 A 18 H